lentie. dummodo contineat quod sequitur.
 De ratōe. s. nō scriptura tm̄. Quod religio
 hoc ideo dicit. q. satis dicta est ratō humana
 q. quis posset pecuniā fenēbrē exercere. sed
 quia hoc cōtrariū ē discipline ⁊ saluti. ideo
 nō ē ius: nec loco iuris potest haberi. Et ē
 ar. contra leges pmitteat vsuras. scz q. nō
 sunt leges. Itē satis dictaret humana ratō
 posse uti azimis iudeoz vel ydoloticis. Sed
 quia hoc ē cōtrariū religioni: ideo nō potest
 de iure fieri. xxviii. q. j. Omnes. xxxiii. q. iiii.
 Sicut facti. Quod videt̄ intelligēdū. quan-
 do hoc fieret. ut q. i lege veteri mādatum q.
 ab primū: vel i veneratōez ydoli. quo ab se-
 cundū exēplū. Al ita ut scābalū sequeretur
 quo ad utrūq. Itē satis psuaderet ratō hu-
 mana. q. q. posset uti sua vxore i sacro or-
 die ut q. possz strahē cū om̄e ut affini. S3
 q. cōtrariū ē discipline ⁊ religioni. nō p̄ fieri
 de iure. Et diffinit̄ Hugo de scōo victore sic
 disciplinā. Disciplina ē bona ⁊ honesta puer
 satō. cui pax ē nō malū facē: s3 etiā studz i
 his q. bene agit irēphensibil' apparē. Scdm̄
 aut̄ Aug. ⁊ Dapiaz: disciplina dicit̄ q. rucūq.
 rep̄ scia. Deriuatur autem a discendo.

De lege humana q. de. S. iij.
 riuat̄ a rone naturali. ⁊ p̄hibet vicia: s3 nō
 oia. Imperat act' utatū sed nō om̄es. Et
 pio declarōne p̄mi dicit. b. Tho. p̄ma scde
 q. xcv. arti. ij. q. lex in q̄tū hēt de iusticia. in-
 tāū hēt de v̄tute legis. In rebo aut̄ huma-
 nis dicit̄ aliqd̄ esse iustū ex eo q. ē rectū fm̄
 regulā ratōnis. Ratōis aut̄ p̄ma regula est
 lex nature: ut supra dictū ē. Omnis igif̄ lex
 humanit' poita itantū hēt de legis ratōe i
 q̄tū a lege nature deriuat̄. Nō tamē deriuat̄
 tur lex humana a lege naturali. ut conclu-
 siones ex p̄cipijs demonstratiōe pducuntur
 Hoc em̄ modo deriuant̄ p̄cepta decalogi a
 lege nature: sicut ex hoc q. dicit lex natural'
 nemī fida iuria: seq̄tur de necessitate. nō
 esse occidēdū. adulterādū. furandū. ⁊ hm̄di
 Et quasi etiā isto mō ius gētū deriuat̄ a le-
 ge nature. S3 deriuat̄ lex humana a natu-
 rali. sicut determinatiōes p̄ticulares quozun-
 dā generalū: sicut etiā formz om̄es i arti-
 bus deter̄minant̄ ad aliqd̄ sp̄ale: sicut arti-
 fer formā om̄ne dom'. necesse ē q. determi-
 net ad hāc vel illā figurā dom'. Dicit lex
 natural' malefactorē puniri: s3 poit lex hu-
 mana modū determinatum punitōis. ⁊ sic de
 alijs. Ande ⁊ Tullius dicit i sua rethorica: q.
 res a natura p̄fectas ⁊ a cōsuetudie appro-
 batas: legū metus ⁊ religio s̄axit. Dicit aut̄
 iurispi'. q. non oim̄ que lege statuta sunt.
 potest ratō assignari: nō q. leges omnes nō
 procedāt a ratōe si iuste sūt. Sed q. nimis
 esset difficile ⁊ plūxū. S3 ut dicit p̄sus i. v.
 Etbi. In talibus oportet attendere ex p̄p̄oz

vel seniorum vel prudentiū i demonstrabili-
 bus enūciatōibz. ⁊ opinionibz nō min' q. de-
 monstratōibz. ¶ Q̄tū ad scdm̄ sciēdū q. lex
 ponit̄ in cōi. Ratō hui' ē scdm̄. b. Tho. p̄ma
 scde. q. xcvj. arti. j. Quia unūqd̄z quod ē p̄-
 p̄te finē necesse ē q. sit finī p̄porcionatū. ¶ Fi-
 nis aut̄ legis ē bonū cōe. Sic et dicit Thido-
 rus supra i descriptōe legis. s. q. lex nullo pri-
 uato cōmodo: s3 p̄ om̄ni utilitate ciuū de-
 bet esse p̄scripta. bi. iiii. erit. Al̄n oportet le-
 ges hūanas eē p̄porcionatas ad bonū cōmu-
 ne. bonū aut̄ cōe p̄stat ex multis: ⁊ iō oportet
 q. lex ad multa respiciat. fm̄ p̄sonas. et
 fm̄ tempora. ⁊ fm̄ negocia. Constituit̄ em̄
 p̄itas ⁊ ciuitas ex multis p̄sonis. ⁊ eius bo-
 nū p̄ multiplices actōes p̄curat̄. nec ad hoc
 solū q. modico tpe daret. s3 q. om̄i tpe p̄sue-
 ret: p̄ ciuū successiōe. ut Aug' dicit i. ij. de
 ciuī. dei. Notādū tñ q. p̄sus i. v. etbi. ponit̄
 tres p̄tes iusticie local': quod ē ius politiuū
 Sunt em̄ quedā q. sipl'r i cōmuni ponūf: et
 he sunt leges cōmunes. Et q̄tum ad hoc di-
 cit q. legale est. quod ex p̄cipio q̄tem nihil
 differt ut sic sit vel aliter. quando autē poni-
 tur: differt. puta q. captiuū statuto p̄cio f̄di
 manē. Quedā bo sūt q̄tum ad aliqd̄ cōmu-
 nia. ⁊ q̄tum ad aliqd̄ particularia. q̄i leges
 priuatozū: q. respiciunt singulares p̄sonas
 sed potestas earū extendit̄ ad multa nego-
 cia. Et q̄tum ad hoc dicit. q̄cūq. i singulari-
 bus lege ponūf. Dicunt̄ etiā q̄dam legalia
 non q. sint leges: sed p̄pter applicatiōem legū
 cōmuniū ad p̄ticularia facta aliq. sicut sūt
 sententie que pro iure habētur. ⁊ q̄tum ad
 hoc dicit p̄sus ⁊ sententialia. ¶ Q̄tū ad ter-
 cium. scz q. lex humana prohibet vicia sed
 non oia. declarat. b. Tho. p̄ia scde. q. xcvj.
 arti. ij. sic. Cum lex sit q̄dam mensura hūa-
 norum actū. ⁊ diuersa diuersis mēsurētur
 fm̄ p̄ueniētā eoz. oportz q. leges imponā-
 tur homibz fm̄ eoz conditiōem: q. lex fm̄
 Thidoz debet esse possibil': ⁊ fm̄ patrie con-
 suetudinē. Potestas aut̄ opandi seu facul-
 tas. ex interiori habitu ⁊ dispositiōe proce-
 dit. Non em̄ idem est possibile nō habēti ha-
 bitum v̄tutis ⁊ v̄tuolo. Sicut non est idem
 possibile puero ⁊ v̄io p̄fecto: ⁊ propter hoc
 non ponitur eadez lex pueris que ⁊ adultis
 Multa enim p̄mittuntur in pueris. que in
 adultis ponūtur in lege vel vitupant. Et si-
 milr multa sunt p̄mittenda homibz non
 p̄fectis v̄tute: q. nō essent toleranda i homi-
 bus v̄tuosis. Lex autem humana imponit̄
 multitudini hoim. in qua maior pars ē ho-
 minum imp̄fectozum v̄tute. Et ideo lege hu-
 mana nō p̄hibēt omnia vicia a quibus v̄-
 tuosi abstinēt. s3 solum grauiora. a quibus
 possibile ē maiorē p̄te multitudis abstine-
 re: ⁊ p̄cipue que sunt in nocentū alioz

446

sine quoz phibitōe societas hūana cōsuari nō possz. Sicut phibet hoicidia, furta, adulteria et hmoi. An et signanter ysid. dicit dif. iij. **F**acte sūt aut leges: vt eaz metu humana coberceat audacia. Audacia em ptinē videt ad iualionē alioz. An ptinet p̄cipue ad illa pctā. p q̄ inferē iuria primis: q̄ uti qz lege phibent. Et quia incētō legislatoris sit hoies p eā facē vtuosos: nō tñ hoc itendit subito facē: sed gradatī. et id nō statī mltitudinī impfectoz iponit ea que sūt virtuosoz. vt. f. ab oibz mal se abstineant. alioqn impfecti hmoi p̄cepta ferre nō valētes: i de teriora mala p̄uēnt. Unde dñs dixit **M**athei. ix. Neqz vinū nouū. i. p̄cepta p̄fecte vite mittit i vtres vtres. i. i hoies i p̄fectos alioqn rumpunt vtres et vinū effūdīt. i. p̄cepta p̄temmūt. et homies impfecti p̄conceptu ad peiora dilabunt. **Q**uō ad q̄rtum scz q̄ lex non p̄cipit omnes actus vtutū. sic declarat. b. Tho. vbi supra arti. iij. **S**pecies vtutū distiguunt scdm obiecta. Omnia aut obiecta vtutum referrī possunt. vel ad bonum p̄uatum alicui p̄sone. vel ad bonū cōmune multitudis. Sicut ea q̄ sunt fortitudis potest hō exeq̄ vel p̄pter conseruatōz ciuitatis: vel ad p̄seruādū ius amici sui. et simile i alijs. **L**ex autem deducit ad bonū cōmune: et ideo nulla virtus ē: de cui actibus lex p̄cipe non possit. Nō tamē de omibz actibus oim vtutū lex p̄cipit humana: sed solū de ill qui sunt ordiābiles ad bonū cōmune i mediate. vel mediate. sicut cuz aliqua ordiānant a legislatore. ptinētia ad bonam disciplinā qua ciues i formant. vt bonū cōmune iusticie et pacis p̄seruēt. Sicut ergo lex hūana nō phibet fm obligatōz p̄cepti oēs actus vtuosos: ita etiā nō p̄cipit oēs actus virtuosos. Sicut phibet lex aliqs actus singulorū vicioz: ita et p̄cipit aliquos actus singulorū vtutū. **N**otādū etiā q̄ cū actus vtutū bicaē duplī. **U**no mō materialī. i. facē actus fortitudis. iusticie et hmoi. et si nō ex habitu et sic lex p̄cipit aliquos actus virtutū. **A**lio mō formalī. i. opari virtuosā. eo modo quo virtuosus opat: et tal actus p̄cedit ad habitū virtutis. nec cadit sub p̄cepto legis.

Quod omnes subijcunt. **S. iij.** tur legi humane. hoc sic declarat. b. Tho. p̄ ma scde. q. xxvj. arti. v. **L**ex de sui ratōne habet duo: si qz est regula humanoꝝ actuum. **D**ecō q̄ hēt vim coactiuā. **D**uplī ergo potest aliquis esse legi subiectus. **U**no mō sicut regulatū regule. **E**x hoc modo oēs qui subdunt potestati. subijcunt legi quā fecit potestas. **Q**uō aut aliqs non subijcāt potestati pōt contigi duplī. **U**no mō qz sunt simplī absoluti ab ei subiectōe. vnde illi q̄ sunt de vna ciuitate vel regno. non subdunt legibz